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Kdy naposled jste se zamysleli, že je fajn 
mít nad hlavou střechu, když prší? Že je 
fajn mít každý den jídlo, které je teplé 
a které vás nasytí? Kdy naposled jste si 
uvědomili, jak je fajn, že se nemusíte 
bát o své bezpečí, když jdete odpole-
dne nakoupit? A jak je fajn, že vaše ro-
dina přijde večer v pořádku domů? Kdy 
naposled jste si uvědomili, že je úžasný 
komfort mít doma teplou nebo pitnou 
vodu, auto, ledničku, mýdlo, peřinu, 
acylpyrin, zámek u dveří či domácí-
ho mazlíčka? Mnoho lidí tyto věci to-
tiž nemá. Mnoho lidí trpí v zemích, kde 
není mír. 

Místo a čas. Tyto země nejsou ani tak 
daleko, jak si myslíme, nebo jak bychom 
chtěli, aby byly…

Ukrajina je od nás 700 (!) kilometrů 
a autem bychom tam mohli být za devět 
hodin. Na Krymu zhruba za den jízdy. 
Válka v Jugoslávii se odehrávala zhruba 
stejně daleko. A nikoho by možná nikdy 
nenapadlo, že zrovna v těchto místech 
(tak blízko) budou zuřit boje…

Agresor. Dnes agresora nepoznáme 
podle kníru či knírku. Dnešní doba je 
daleko rafinovanější a složitější. Může-
me mít falešný pocit bezpečí, že „ti“, 
o kterých tu píši, jsou přeci jen „dost“ 
daleko. Ale potřebujeme někoho ozna-
čit za agresora až v okamžiku, kdy vy-
střelí první raketu země–vzduch? Ne-
začíná každý „velký“ konflikt nějakým 
„malým“ konfliktem u nás za humny? 
Neměli bychom mluvit o agresi jen po-
dle toho, co slyšíme ve zprávách, ale 
měli bychom si uvědomovat, že kaž dé 
a jakékoliv násilí (byť zprvu malé a ne-
nápadné) je počátkem něčeho, co může 
růst, růst a růst, až nás to přeroste a ne-
budeme mít už dost sil se takovémuto 
zlu postavit… 

70 let. Tak dlouho je v naší zemi, díky 
Bohu, mír. Ač se to nezdá, 70 let je do-
cela dlouhá doba. Nemůžeme říci, že 
by někdy předtím byl v českých zemích 
tak dlouho klid. A to je důvod k vděč-
nosti. I v Jilemnici budeme mít možnost 
oslavit výročí osvobození nejen Čech, 
ale i našeho města. I v Jilemnici bude-
me moci vyjádřit svoji vděčnost za to, 
že si dopřáváme luxus, který mnoho lidí 
nemá. I v Jilemnici si budeme moci uvě-
domit, že život v míru není samozřej-
mostí, ale velkým darem.

Zveme Vás tedy 5. 5. na výročí oslav 
osvobození Jilemnice! Jistě Vás něco 
z připravovaného programu osloví…

Kdy naposled…?

Foto J. Koucká
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Seriál komise Zdravého města Jilem-
nice pokračuje motoristickou organi-
zací Autoklubem Krakonoš Jilemnice. 
Nově zvolený výbor ve složení: předse-
da Miroslav Kos, místopředseda Tomáš 
Macháček a tajemník František Kraus 
povedou klub do významného období – 
70. výročí své existence. Ve spolupráci 
s předsedou klubu a dostupných tisko-
vin předkládáme výtah jeho historie.

Jilemnice se sice již v roce 1932 stala 
členem Ligy motoristů, ale do Autoklu-
bu Republiky československé vstoupi-
la v roce 1946, následně do Svazarmu 
a v roce 1990 do současného Autoklubu 
České republiky.

Při náročné všestranné činnosti Auto-
klubu Krakonoš se jeho členům podaři-
lo 29. 12. 1979 slavnostně otevřít vlast-
ní klubovnu, o kterou se po všechna ta 
léta vzorně starají.

Za dobu své existence uspořádal 
autoklub 14 ročníků motoskijöringů, 
3 ročníky závodů malých motocyklů, 
4 mistrovství Evropy v motocyklových 
soutěžích, 3 závěrečné rychlostní zkouš-
ky při šestidenní v Krkonoších, bezpo-
čet motocyklových soutěží v rámci kraje 
i republiky, 8 ročníků závodů automobi-
lů do vrchu, 6 ročníků EKO rallye a další 
doplňující akce – technické prohlídky, 
měření přesnosti tachometrů, školení ři-
dičů, přednášky…

Postupně se mění i členská základ-
na – z padesáti členů klubu je dnes tře-
tina důchodového věku. Za takovou-
to dlouholetou bohatou a náročnou 
činností je třeba vidět však lidi – nad-
šence a nesmírné obětavce. Začněme 
významnými osobnostmi, činovníky, 
organizátory…

Pan Oldřich Nývlt – spoluzakladatel 
klubu, Otakar Vašků – neboli OTIC, uči-
tel autoškoly a časoměřič, Josef Svatý – 
funkcionář a technický komisař, Jaroslav 
Janouch – spoluzakladatel klubu a jeho 
dlouholetý předseda, Václav Fibikar – 
mnoholetý obětavý funkcionář, Franti-
šek Nechanický – výborný organizátor, 
Zdeněk Vohnout – bývalý závodní jez-
dec a velice aktivní člen klubu, Jiří Pě-
nička – bývalý závodník a pracant.

Zastavme se u nezapomenutelné 
osobnosti motoristického sportu, a to 
nejen Jilemnicka, u Oldy Nývlta (1918 
až 1997). Pro jeho budoucí profesi a mi-
lovaného celoživotního koníčka mu byl 
odmalička příkladem jeho pracovitý 
otec – mistr pekařský. Už jako pětileté-
ho kluka ho s sebou brával na rozvoz 
pečiva zákazníkům, na DKW 200. Když 
začal Olda sám vyjíždět na motocyklu, 
byla to nejdříve Jawa 175, potom 250 
a 350 OHV. Byly to stroje pro jeho „jíz-
dy zručnosti“ a cílové jízdy. Oldu Ný-
vlta znali a měli rádi nejenom jezdci, 
ale především lidé, kteří různé soutěže 

Zdravé město – seriál

Nejen kultura hippies si přála při po-
zdravu mír (peace). Ale i Židé si dodnes 
přejí při pozdravu mír (šalom) a křesťané 
taktéž (pokoj vám). Zkusme v následují-
cím čase popřemýšlet nad tím, jak je mír 

pro nás důležitý a jak bychom ho přáli 
(nebo měli přát!) lidem kolem nás, těm 
blízkým i těm dalekým…

Jakub Hála,
farář ČCE v Jilemnici
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a podniky organizovali, kte-
ří vytvářeli co nejlepší zá-
zemí pro závodníky – pros-
tě kde bylo potřeba přiložit 
ruku k dílu, tam jste našli 
Oldu se stejně zapálený-
mi „bafuňáři“. Pro odbor-
nou činnost v motoristic-
kých soutěžích absolvoval 
kurz sportovního komisaře 
a kurz časoměřiče. Byl čle-
nem sportovních komisí KV 
v Liberci, v Hradci Králové 
i Praze. Od roku 1960 do 
roku 1994 byl „krajánkem“ – to zname-
ná činovníkem, který za celý kraj dělá 
celoroční rozdělovníky včetně delegá-
tů činovníků na sportovní podniky. Je 
to téměř k neuvěření, vždyť za ta léta 
mu rukama prošlo více než 1 100 pod-
niků – místních, regionálních i opravdu 
věhlasných. Od roku 1978 byl držitelem 
titulu „Mezinárodní rozhodčí“ – absol-
voval 34 ročníků Zlaté přilby Pardubice, 
každoročně 300 začátek Gustava Havla 
v Hořicích, motokrosy v Holicích, Vel-
kou cenu v Brně…

Že toho na jeden lidský život je až 
k neuvěření hodně? Jistě. Přes týden 
v pekárně, soboty, neděle na závodech. 
Pro pana Oldřicha Nývlta však význam-
nou oporou bylo v životě pohodové 
domácí zázemí – usměvavá a pracovi-
tá manželka Anička a jeho dva prima 
kluci – Olda a Vláďa. Olda Nývlt do-
kázal svým nadšením pro věc strhnout 
celé okolí, i když pro nějaké to slovo 
nechodil daleko. Uměl však vynadat 
i pochválit, a to bez dlouhých řečí. Měl 
rád perfektně odvedenou každou prá-
ci. Usměvavý a vtipný – tak ho znalo 
jeho okolí. Měl řadu průpovídek – na-
příklad „Nikdy nelituj peníze za to, co 
sníš a vypiješ!“ Nezapomenu na jedno 

zamračené podzimní do-
poledne, když jsem se na 
rohu radnice s panem Ný-
vltem potkala. Uctivě jsem 
se ho ptala, co říká na to 
počasí: „Bude ještě vůbec 
nějaké babí léto?“ A přes 
půl náměstí, protože kráčel 
už kolem kašny, se ozvalo: 
„Žádný babí léto nebude, 
všechny báby pochcípaly!“

Hodně podobného hu-
moru, skloubeného s odva-
hou a dřinou bychom našli 

i u jiných motocyklistů. Co například 
Jiří Pěnička (1932), legenda motocyklo-
vého sportu v Jilemnici, který společně 
s Rudou Hýrkem patřil k nejúspěšněj-
ším jezdcům podkrkonošského regio-
nu? Začínal motocyklovými soutěžemi, 
především branného typu – tj. doplně-
né střelbou a hodem granátu. Obrovský 
nadšenec a obětavec. Na závody jel po 
ose, například 120 km, odjel závod a po 
ose zpět domů do Jilemnice. V té době, 
kolem roku 1958 vyhrával se stopěta-
sedmdesátkou kdeco ve motoskijörin-
gu. Postupem času Jirku přitahovala sil-
nice, silniční závody se jezdily skoro 
všude. V roce 1961 vstupuje do seriá-
lu Mistrovství Československa ve třídě 
250 ccm, potom 175 ccm, stál na star-
tovní čáře s předními závodníky na Vel-
ké ceně v Brně a Velké ceně Slovenska 
v Bratislavě. Finanční náklady na ten-
to sport však rostly, bylo třeba aktivní 
činnost opustit. Po létech se k této lásce 
opět vrátil, to už však jen při závodech 
veteránů.

V současné době, vlastně již od roku 
2009, je součástí AK Krakonoš Jilemnice 
„endurová sekce“, která má mladé na-
dějné jezdce s umístěním na předních 
místech v Poháru ČR. Zejména Mirek 

Olda Nývlt. 
Z rodinného archivu
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Níže citovaná usnesení byla schválena 
jednomyslně, není-li uvedeno jinak.

ZM schvaluje ručení za revolvingový 
úvěr pro Masarykovu městskou ne-
mocnici od Komerční banky, a. s., kte-
rý je dán limitem do 10 000 000 Kč. 
Ručení je formou zástavního práva 
k pohledávkám Masarykovy městské 
nemocnice za zdravotními pojišťov-
nami a blankosměnkou Masarykovy 
městské nemocnice s avalem města 
Jilemnice včetně smlouvy o způsobu 
vyplnění blankosměnky. 

pro: 15, podjatost: 1 (Kalenský)

ZM schvaluje financování povinné-
ho podílu města při pořízení požární 
cisterny pro jednotku dobrovolných 
hasičů města Jilemnice za podmínky 
poskytnutí dotace z ministerstva vnit-
ra ČR. Pořízení cisterny se předpoklá-
dá v roce 2016.

ZM projednalo záměr rozsáhlého 
investičního projektu Optimalizace 
vodárenské soustavy města Jilemni-
ce. V této souvislosti akceptuje po-
vinnost budoucího spolufinancování 

ze strany města a doporučuje Vodo-
hospodářskému sdružení Turnov za-
hájit přípravné činnosti na podání do-
tačních žádostí na přivaděč Bátovka 
a pro zahájení projekčních prací zby-
lých etap celého projektu. 

RM schvaluje navýšení nájmu v by-
tech domu čp. 482–483 v ulici J. Ha-
vlíčka z důvodu snížení energetické 
náročnosti budovy na 45,81 Kč/m² za 
měsíc s účinností od 1. 7. 2015.

RM schvaluje Strukturu sítě sociál-
ních služeb obce a Plánovaný rozvoj 
jednotlivých druhů sociálních služeb.

RM podporuje vznik nové sociální 
služby s názvem „sociálně aktivizač-
ní služby – SAS“, pro rodiny s dětmi, 
dle návrhu Diakonie ČCE, středisko 
Světlo Vrchlabí.

RM podporuje navýšení stávající so-
ciální služby s názvem „osobní asi-
stence“ dle návrhu Diakonie ČCE, 
středisko Světlo Vrchlabí.

RM zřizuje pracovní skupinu Opti-
malizace pracovních míst městského 
úřadu ve složení:

 předseda – Dagmar Ouhrabková, čle-
nové – Pavel Ott, Vladimír Votoček.

Z usnesení zastupitelstva a rady města

Škaloud a Milan Macháček jsou výbor-
nými závodníky. Seznam závodníků se 
rozšířil o Honzu Noska, Milana Kott-
ka, Lukáše Kučeru a Adama Erlebacha 
a o nejmladší z nich – Káju a Martina 
Štrycovy a Tadeáše Danihelku. Enduro-
vá sekce se nejen závodů účastní, ale 
je i pořádá. Je to především každoroč-
ní „Memoriál Oldy Nývlta“ – dvouden-
ní cross country, pokaždé je součástí re-
gionálních závodů. Nyní již KTM ECC 

s vysokou prestiží a zároveň velikou ob-
libou, věhlasem a jezdeckou účastní re-
gion dávno přerostl.

Přejeme všem členům Autoklubu Krako-
noš Jilemnice do dalších let hodně úspě-
chů v celé jejich činnosti a další mladé 
nadšence tohoto nádherného a nároč-
ného sportu, kteří by ve slavné historii 
klubu pokračovali.

J. Kunátová
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Procházky trochu jinak
V posledních letech se mezi milovníky 
přírody rozmáhá takzvaný Questing. Že 
si nedovedete představit co slovo Ques-
ting znamená? Českou náhradou toho-
to anglického slova může být označení 
„hledačka“.

Přípravy jedné takové hledačky jsme 
se zúčastnili v polovině března v neda-
lekém Studenci. Hledačky jsou určené 
místním, přespolním, ale také lidem, 
kteří danou oblast vůbec neznají. Hlav-
ním cílem takové hledačky je představit 

lidem místa, která nejsou příliš známá, 
a nevede k nim klasické turistické zna-
čení. Mnohdy jde o místa velmi zajíma-
vá s bohatou historií.

Společně se zástupci obce Studenec, 
Svazku Krkonoše, KRNAPu ad. jsme ab-
solvovali krátké půldenní školení a se-
známení s pravidly tvorby hledaček. 
Poté jsme se vydali do terénu, prochá-
zeli a zaznamenávali trasu. Nejprve je 
nutné vytipovat trasu a její cíl, ke které-
mu Vás cesta dovede. Na trase Vás čeká 

RM zřizuje pracovní skupinu k po-
souzení a vyhodnocení žádostí Gran-
tového programu města pro rok 2015 
ve složení: předseda – Vladimír Vo-
toček, členové – Jana Čechová, Jaro-
slav Hornig, Kateřina Jiroušová, Jan 
Luštinec, Jana Majerovič Krůfová, Jiří 
Paulů, Alena Prchlíková, Jan Suchar-
da, Lubomír Šnajdr, Vladimír Vinklář. 

RM zřizuje pracovní skupinu pro pro-
gram regenerace městské památkové 
zóny Jilemnice:

 předseda – Jana Trýznová, členo-
vé – Jana Čechová, Leoš Erben, Bo-
humil Flégl, Martina Housová, Tomáš 
Kesner, Jan Luštinec, Martin Nechví-
le, Vladimír Votoček.

–pf–

Ošetření jilmové aleje
V jarních měsících letošního roku bu-
dou zahájeny práce související s ochra-
nou památné jilmové aleje v ulici Čsl. 
legií v Jilemnici. V první etapě (duben, 
květen) proběhne ošetření kořenové 
části stromů – realizace tzv. „kořeno-
vé clony“, která oddělí stávající hlině-
né podloží stromů od budoucí konstruk-
ce vozovky připravované stavby silnice. 
Jedná se o realizaci výkopu v délce cca 
300 m, šířce 0,3 m a hloubce 0,7 m 
a následné umístění svislé izolace a pro-
vedení zásypu ze speciálního substrátu. 

Ve druhé etapě (listopad, prosinec) do-
jde k ošetření korunové části stromů tj. 
k jejich odbornému prořezu. 

Práce budou probíhat za plného pro-
vozu při částečném záboru vozovky uli-
ce Čsl. legií a jejich realizace v letošním 
roce je podmiňující akcí připravova-
né stavby „Silnice II/293 v Jilemnici – 
chodník a humanizace“, jejíž provede-
ní předpokládá Liberecký kraj s naším 
městem v roce 2016. 

František Augustin, referent odboru 
rozvoje a MH MěÚ Jilemnice
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Den učitelů
Den učitelů je den vyhlášený k po-
ctě učitelů. Celosvětově se slaví 5. říj-
na, ale v České republice je určen na 
28. března, kdy je výročí narození Jana 
Amose Komenského. Také na Jilemnic-
ku se u příležitosti tohoto výročí každo-
ročně připravuje společné setkání pro 
pedagogické i nepedagogické pracov-
níky z celého mikroregionu. V letošním 
roce toto setkání proběhlo ve středu 
8. dubna v prostorách Společenského 

domu Jilm. Zřizovatelé a zástupci škol 
v rámci bohatého kulturního programu 
měli možnost předat významná oceně-
ní vybraným pracovníkům v několika 
kategoriích. Pro letošní rok se rozhodly 
ocenit své zaměstnance školy ZŠ a MŠ 
Studenec, ZŠ a MŠ Martinice, ZŠ a MŠ 
Horní Branná, MŠ Víchová nad Jizerou, 
ZŠ Jana Harracha Jilemnice a Gymná-
zium a SOŠ Jilemnice. Pamětní listy 
a drobné upomínkové předměty spolu 

několik zajímavých zastavení, která Vás 
s danou oblastí seznámí a kde budete 
zaznamenat odpovědi hádanek, s mís-
tem spojenými. Jejich splněním vyluš-
títe tajenku, a ta Vám prozradí, kde se 
nachází místo s pokladem.

Všichni, kteří se budou chtít na trasu 
vydat, dostanou mapu, veršovaný popis 
cesty a seznam úkolů. Začátkem května 
by měla být tato „Studenecká hledačka“ 

k dispozici jak ve Studenci, tak i v na-
šem informačním centru.

V dubnu jsme se podíleli na tvorbě 
další hledačky, tentokrát ve Vítkovicích. 
Do budoucna bychom chtěli připravit 
i několik „Questů“ v Jilemnici a jejím 
okolí. Cílů je v našem okolí víc než dost.

Příjemné jarní dny Vám přejí 
Tereza Ledlová a Petr Kosina

Informační centrum Jilemnice

Jaro v Srdíčku. Z archivu ZŠ a MŠ speciální Srdíčko
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s květinami obdrželi ocenění za celo-
životní přínos a jedna paní učitelka za 
vynikající pedagogickou činnost. Mimo-
řádné okamžiky veřejného poděkování 
za jejich práci doplnil pestrý program 
Základní umělecké školy v Jilemnici 
a vystoupení Paul Dance. Pro všech-
ny přítomné bylo v závěru oficiálního 
programu připraveno lákavé občerstve-
ní a poté následovala volná zábava za 
doprovodu kapely P & B Vrchlabí. Atmo-
sféra celé akce byla mimořádná a vše-
obecné veselí vydrželo až do pozdních 
hodin. Pořadatelské organizace, kterými 

je každoročně město Jilemnice a Jilem-
nicko – svazek obcí, mají radost, že tato 
akce je mezi školami oblíbená a každo-
ročně ji navštíví přes sto účastníků. Pev-
ně věříme, že i v dalších letech budeme 
moci poděkovat pedagogům za jejich 
psychicky namáhavou práci, která za-
jišťuje vzdělanost našich dětí. Zřizo-
vatelům a ředitelům škol přejeme, aby 
měli i do budoucna dostatečnou inspi-
raci pro nová ocenění v řadách svých 
pracovníků. 

Za Jilemnicko – svazek obcí
Radka Paulů 

Společenská rubrika
Sňatky – březen 2015

Roman Bradáč, Levínská Olešnice
a Petra Suková, Jilemnice
Lukáš Batovac, Teplice
a Barbora Plecháčová, Kovač

Novomanželům přejeme hodně štěstí 
na společné cestě životem

Životní jubilea – březen 2015

94 let
Libuše Nesvadbová, Žižkova 388
91 let
Zdeněk Prokop, Ambrožova 1213
90 let
Miroslava Bucharová, Vrchlabská 774
89 let
Vladimír Lhoták, Na Vrších 195
87 let
Marie Lejdarová, Dolení 282
86 let
Jaroslava Křížková, Čsl. Legií 699
Vladislav Smolař, Valdštejnská 734

Věra Vašků, Jana Harracha 131
85 let
Tomáš Filka, Jana Weisse 1204
80 let
Václav Obešlo, Jungmannova 277
75 let
Miloslav Jezdinský, Roztocká 606
Hana Kosová, Dolení 285

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 
a hodně životní pohody do dalších let.

Úmrtí – březen 2015

František Tauchman (*1952)
Marta Herclíková (*1933)
Jiří Polmann (*1926)
Drahuše Tuláčková (*1925)
Anna Soukalová (*1930)
František Tauš (*1925)

Pozůstalým rodinám projevujeme 
upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková
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Krátké zprávy a oznámení
Krkonošské muzeum v Jilemnici 
(Správa KRNAP). Otevřeno denně od 8 
do 12 a od 13 do 16 hod. mimo pondělí.

Výstavy:
— Zámek:
„K dějinám dráhy Martinice v Krko-

noších – Jilemnice – Rokytnice nad Jize-
rou“. Akce, doprovázená i filmovými 
záznamy parního provozu, funkčním 
modelem parního stroje a dětskou že-
leznicí se od počátku těší mimořádné 
pozornosti. Potrvá do 7. června. 

— Čp. 1:
Jilemnice na historických fotogra-

fiích – II. část výstavního cyklu, jenž nás 
seznamuje s minulou tváří města. Akce 
potrvá do 10. května.

Za krásou modrotisku. Návštěvníci 
se seznámí nejenom s historií a výro-
bou těchto oblíbených a pro Jilemnicko 
kdysi velmi typických textilií, ale ruč-
ně vyráběný modrotisk mohou také za-
koupit. Výstava připravená ve spolupráci 
s Muzeem textilu v České Skalici potrvá 
do 6. září 2015.

V sobotu dne 16. května v 19 hodin 
se v Erbovním sále uskuteční koncert 
Italia mia – o zrodu italské hudby. Vy-
stoupí soubory Cum Decore a Cum Ca-
lore. Soubor Cum Decore se v Jilemnici 
již dvakrát setkal s mimořádně vřelým 
přijetím, věříme, že stejně tomu bude 
i při květnovém vystoupení. Vstupné 
dobrovolné.

Městská knihovna Jar. Havlíčka 
V měsíci květnu si v knihovně připo-

mínáme Mezinárodní den rodiny, který 
vznikl již před dvaadvaceti lety. 

Oslavu začínáme v pondělí 11. květ-
na, kdy jsme u příležitosti nedělního 

Svátku matek připravili pro mamink, ba-
bičky… speciální čtení v podobě dárko-
vých balíčků. Na tatínky čeká úterní vý-
běr knih ke společnému čtení v rámci 

Dálkami vzpomínek už voníš
(k 70. výročí konce II. světové války)
Jan Kubát

Dálkami vzpomínek už voníš
šeříku z roku pětačtyřicet
ty, moje srdce, co mi povíš
kolik nám bylo tenkrát let?

Čas bývá k láskám přeukrutný
válečný požár ještě víc
a ortel osudu byl neúprosně smutný
vyznání lásky nebylo komu říct

Ten máj byl krásný jako nikdy předtím
tisíci květy hořel každý sad
svět dýchal nevýslovným štěstím
když vlajky míru viděl všude vlát

Dálkami vzpomínek už voníš
šeříku z roku pětačtyřicet
ty, čase, kamkoli se skloníš
nenech list války znovu obracet

Padlo mnoho prostých bohatýrů
do jejich žití krutý osud sáh
už nepoznali jak se žije v míru
jak krásně je teď všude na horách

Padlo jich mnoho ze všech dálek světa
do tíhy mramoru je o nich záznam vryt
a země žije, země znovu vzkvétá
a naši touhu nelze nikam skrýt:

Dálkami vzpomínek budeš stále vonět
šeříku z roku pětačtyřicet
i když naše srdce nebudou už bolet
ať navždy v míru rozkvétá tvůj květ!
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probíhající akce „Nejlepší čtenář táta“, 
které najdete v čtenářském koutku do-
spělého oddělení. 

Děti mohou po celý týden zhlédnout 
výstavku oblíbených knížek v duchu le-
tošního výročí „Večerníček slaví 50“. 

Všichni čtenáři i nečtenáři se mohou 
zapojit do soutěžního kvízu, případně 
využít rodinnou registraci, kterou Vám 
knihovna nabízí právě 15. května, v den 
tohoto svátku.

Těšíme se na setkání se stávajícími 
i novými čtenáři! 

ČKA – Klub Betanie Vás srdečně na 
setkání s vynikající osobností – předním 
českým filosofem, profesorem Janem 
Sokolem. Přednášet a besedovat bude 
na téma „Svoboda a co s ní?“. Akce se 
uskuteční v Erbovním sále muzea ve 
čtvrtek dne 14. května, tentokrát výji-
mečně od 18 hod. Vstupné dobro volné.

Tradiční Noc kostelů se v Jilemnici 
bude konat v pátek dne 29. května od 
18 hodin. Podrobný program přineseme 
na plakátech. Těšíme se na Vaši účast.

Žádáme autory, aby příspěvky do 
zpravodaje dodávali nejpozději v den 
uzávěrky. Na příspěvky dodané později 
nebude brán zřetel a zařadíme je, pokud 
budou ještě aktuální, až o měsíc pozdě-
ji. Uzávěrka červnového čísla se koná 
v neděli dne 10. května 2015. Upozor-
nění: Články do zpravodaje zasílejte na 
e-mailovou adresu: zpravodaj@mesto.
jilemnice.cz

Dva prameny
Otázky pro paní Petru Hlaváčkovou, 
vedoucí chráněné dílny „Dva prameny“

Chráněnou dílnu najdeme v budově 
bývalého Katastrálního úřadu (občan-
ské záložny) v I. patře. Už cestu po 

schodišti lemují okna s parapety vy-
zdobenými ručně šitými domečky. Díl-
na sama má růžově vymalované míst-
nosti, je čisťoučká, účelná a nádherně 
to v ní voní. Místnosti s vysokými stropy 
mají své kouzlo a příslib do budoucna.

Vývěsní plochy v Jilemnici. Od 
1. 5. 2015 bude mít vývěsní plochy 
nově na starosti Informační cent-
rum Jilemnice. Plakáty budeme 
přijímat vždy do soboty, vývěsním 
dnem bude následující pondělí.

Tereza Ledlová
Informační centrum Jilemnice

Pálení čarodějnic. Foto V. Myslivec
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Proč název „Dva prameny“?
Na začátku se sešly tři ženy. Jedna 

vlastnila prostory a pohrávala si s my-
šlenkou realizovat své nápady z perní-
ku, druhá měla vizi perníkové cukrárny 
a třetí zkušenosti s prací v chráněné díl-
ně a sociální oblasti. Pracovala v nezis-
kové organizaci Fontes tres, což latinsky 
znamená Tři prameny. Z toho vyplývá 
název – tři ženy, tři prameny. Právní zá-
ležitosti ale podepisovaly jen dvě. A pro-
to zní nynější název Dva prameny. Pro 
úplnost, chráněnou dílnu nyní spravuje 
jen žena jediná, paní Hlaváčková sama.

Kolik lidí zaměstnáváte?
V současnosti v chráněné dílně pra-

cují čtyři ženy se zdravotním omezením 
na zkrácenou pracovní dobu. Další pra-
covnice jsou v jednání. Do budoucna 
by zde mohli pracovat i lidé s handica-
pem.

Co vyrábíte?
Nabízíme perníky, čajové pečivo, vá-

noční a svatební cukroví, zákusky, dor-
ty… Všechny dobroty od začátku do 

konce jsou vyráběny ručně. Zbytečně 
nedoslazujeme, nepřeháníme to s cuk-
rem. Nejde nám o množství výrobků, 
s každým kouskem si doslova hrajeme.

Co najdeme jen u vás?
Jsme jediní, kteří v Jilemnici vyrábě-

jí perník. Děláme také pardubický per-
ník s povidly zdobený obrázky Krakono-
še, hor, jilemnické Zvědavé uličky apod. 
Máme také výhradní právo používat na 
perníky obrázky malíře Jiřího Škopka.

Jak relaxujete?
Práce v cukrárně je mým koníčkem, 

baví mě, takže odpočívám prací. Ráda 
šiji, pracuji na zahrádce. Jednou týdně 
chodím kreslit k paní učitelce Věře Dou-
bové, což je pro mě uklidňující terapie.

Kde koupíme vaše výrobky?
Máme prodejničku v přízemí pod 

dílnou, ale naše výrobky najdete také 
v Krkonošském muzeu anebo v Infor-
mačním centru.

Děkuji za rozhovor, ať se vám práce 
daří a ať je pro vás stále koníčkem. 

–HJ–

Víte, co mají společného jogíni v horách 
dalekého Tibetu a praktikující buddhis-
mu u nás? Život laických praktikujících 
a buddhistické metody přiblíží ve čtvr-
tek 14. května od 20.00 hodin učitel-
ka Petra Jarošová, která se věnuje budd-
hismu již řadu let. Veřejná přednáška se 
uskuteční v jilemnickém centru budd-
hismu Diamantové cesty ve Valdštejn-
ské ulici 68. V závěru přednášky bude 
vyhrazen prostor pro otázky a odpově-
di a proběhne ukázka krátké meditace. 
Centrum bude u příležitosti desetiletého 
působení otevřeno již před přednáškou 

od 14.00 hodin a bude možné si i pro-
hlédnout meditační prostory. 

Přednáška je zaměřena na metody 
tibetského buddhismu. Petra Jarošová 
vysvětlí užitečnost těchto metod v kaž-
dodenním životě, přiblíží, jakým způ-
sobem pracují buddhisté s pohledem, 
meditací a jednáním a proč se u nás 
buddhismus, i přes naši odlišnou kultu-
ru, stává čím dál populárnější. „Budd-
histé rozvíjí díky práci s myslí, správné-
mu pohledu a jednání své každodenní 
prožitky. Znamená to, že jen my sami 
jsme zodpovědní za své štěstí,“ říká 

Buddhisté v Jilemnici slaví 10 let…
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Petra Jarošová, která se profesně zabý-
vá koučinkem partnerských vztahů. Při 
buddhistických přednáškách se zaměřu-
je na to, jak aplikovat metody tohoto vý-
chodního učení v každodenním životě. 

Buddha učil lidi být zodpovědnými 
za své štěstí

Naše západní kultura je dobrým zákla-
dem pro vědomou práci s myslí, protože 
jsme, více než lidé na Východě, idealis-
tičtí a zodpovědní sami za sebe. Opro-
ti té východní, má západní společnost 
sice více peněz, ale lidé se zde potýkají 
s nedostatkem času, frustracemi z prá-
ce a velkými nároky na život. Metody 
budd hismu jsou ale nadčasové a ne-
závislé na kulturních návycích, proto 
je může praktikovat kdokoliv a kdeko-
liv. „Buddha učil lidi být zodpovědný-
mi za své štěstí. My všichni, bez jediné 
výjimky, chceme být šťastní a vyhnout se 
utrpení. Pokud jsme šťastní, sdílíme své 
štěstí přirozeně s ostatními, ale pokud 
nejsme, jsme nepříjemní a vytváříme 
problémy. Proto je naší zodpovědností 
být šťastní a umožnit to i ostatním,“ do-
dává Jarošová.

Centrum buddhismu v Jilemnici bylo 
založeno v roce 2005 v Hrabačově. Po-
sléze se dvakrát stěhovalo, v roce 2008 
do ulice Vavřinecké a loni na současnou 
adresu v ulici Valdštejnské. V České re-
publice se buddhismus Diamantové ces-
ty rozvíjí již od roku 1994. Buddhismus 
přenesl na Západ dánský učitel lama 
Ole Nydahl společně se svou ženou 
Hannah. Strávili několik let v Himálaji, 
kde se učili od 16. Karmapy a dalších 
hlavních představitelů tibetského bu-
ddhismu. Petra působí z pověření lamy 
Oleho Nydahla jako učitelka budd-
hismu. Učitelé laického buddhismu 

jsou lidé, kteří mají normální zaměst-
nání a ve svém volném čase přednášejí 
po celé zemi a často i po celém světě. 

Buddhismus Diamantové cesty li-
nie Karma Kagjü je jedním ze tří směrů, 
které předal Buddha Šákjamuni. Šířil se 
1500 let v Indii, pak 1000 let v Tibetu, 
kde vznikly čtyři hlavní školy, mezi nimi 
i škola Karma Kagjü, v jejímž čele sto-
jí Karmapa, v současnosti 17. Karmapa 
Thinlä Thaje Dordže. V České republice 
je buddhismus Diamantové cesty linie 
Karma Kagjü první náboženskou spo-
lečností buddhistů, která je registrová-
na Ministerstvem kultury ČR.

Více informací na www.bdc.cz.

Malý rozhovor s Petrou Jarošovou

Buddhismus přináší radost, 
neohroženost a soucit

Co vám osobně přináší buddhismus?
Buddhismus mi dává klíč ke vše-

mu. Když používáme buddhistické me-
tody, tak se naše prožívání zjednodu-
ší a máme víc radosti ze života. Takže 
buddhismus mi v mém osobním živo-
tě přináší víc radosti, víc odstupu, víc 
svobody. 

Jací lidé k vám do meditačních center 
chodí?

V České republice funguje přibližně 
padesát meditačních center, kde se schá-
zí několik stovek příznivců buddhismu 
Diamantové cesty. Praktikujeme tzv. 
laický styl buddhismu, který vyhovuje 
moderním lidem. Většina z nich buď stu-
duje, nebo pracuje, má rodinu a prakti-
kování buddhismu se věnuje ve volném 
čase. Najdete mezi nimi lidi z celého 
spektra společnosti od ekonomů přes lé-
kaře po kuchaře či překladatele. 
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Z jilemnických škol
Výborné výsledky mladých dějepisců 
gymnázia

Jakub Veselý – druhý v krajském kole 
Dějepisné olympiády

Kvartán Jakub Veselý vybojoval pro 
naše gymnázium další skvělé umístě-
ní v krajském kole Dějepisné olympiá-
dy. Jen o půl bodu mu uniklo prvenství 
a zařadil se na velmi pěkné druhé mís-
to. Nyní s napětím očekáváme, zda se 
Jakub probojuje svým výsledkem do ce-
lostátního kola. 

Postoupili jsme do celostátního kola me-
zinárodní Dějepisné soutěže gymnázií

Dne 8. dubna proběhlo v Liberci 
krajské kolo Dějepisné soutěže gymná-
zií z Čech, Moravy a Slovenska. Naše 
gymnázium reprezentovala dvojice od-
vážných kvartánů – Jakub Veselý, Štěpán 
Boukal a kvintán Vojtěch Libnar. Proč 
družstvo odvážných? Soutěže se obvyk-
le účastní až žáci vyšších ročníků gym-
názií, ponejvíce již zkušení třeťáci. 

Znalostní test se skládal ze tří sad 
otázek, mapujících tematiku „Od vzni-
ku protektorátu a Slovenského státu do 
osvobození Československa“. A jak se 
s náročným zadáním popasovala naše 
trojice? Více než zdařile! Nezalekla se 

konkurence starších gymnazistů Libe-
reckého kraje a svými znalostmi se pro-
bojovala na úžasné druhé místo. Tím-
to husarským kouskem si zajistili účast 
v celostátním kole, které se již tradičně 
koná na podzim v Chebu. 

Již nyní se těšíme na chebské setká-
ní a prestižní klání mladých dějepisců. 

Mgr. Zdeněk Novák

Jakub Veselý. Archiv gymnázia

Co může buddhistické učení vlastně na-
bídnout lidem na Západě?

Buddhismus je pohled na svět, který 
ukazuje, že my i svět kolem nás v sobě 
skrývá mnohem více svobody a rados-
ti, než vůbec tušíme. A současně je to 
praktická metoda, jak něco takového 
uskutečnit a prožít. Už se nemusíme 

brát tak vážně, můžeme se uvolnit. Díky 
tomu získáme skutečný prožitek radosti, 
neohroženosti a soucitu.

Kontakt pro média:
Tomáš Erlebach (+420 732 121 125)
erlebacht@gmail.com 

Renata Sladká, PR BDC
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Jaro v „Srdíčku“

Smrt plave po vodě
nový léto k nám jede
s červenými vejci
žlutými mazanci…

V pátek ráno 20. března 2015, byly 
všechny děti v naší školce a škole tak 
trochu jako na trní. Mluvilo se o částeč-
ném zatmění slunce, které bude ten den 
při dobrém počasí viditelné i v našich 
zeměpisných šířkách. Ale to nebyl ten 
hlavní důvod. Již tradičně jsme se vy-
dali vynášet paní Zimu – Moranu. Od 
rána jsme si všichni společně povídali 
a zpívali o předvelikonočním období, 
které je naplněno pestrou paletou po-
hanských zvyků a křesťanských tradic. 
Jarní probouzení přírody provázely od 
nepaměti různé zvyky. Jejich smyslem 

bylo znovuvzkříšení všeho živého po 
zimě. Pak už následovalo veselé stro-
jení dětí do kožíšků, jupek, gatí, bolé-
rek – co dům dal, prostě „po staru“. Mo-
rana – vyrobená dětmi z autistické třídy, 
se v čele průvodu jen smutně ohlížela 
za Jilemnicí, nad kterou už přebírá vlá-
du paní Vesna. A víte, jak to dopadlo? 
Dobře. Morana odplula po Jilemce pryč, 
jen cáry bílé plachetky po ní na břehu 
zůstaly. A už zpíváme, radujeme se, tan-
číme a hlaholíme: „Vítej k nám, JARO!“

Když jsem po týdnu šla s dětmi ze 
školky procházkou na místo vhoze-
ní Morany do potoka, hrozila na nás 
z vody zmrzlým prstem – rampouchem: 
„Ještě vám ukážu!“ A opravdu, týdenní 
chumelenice na začátku dubna už snad 
definitivně zimu ukončila.

D. Ryšavá a kolektiv učitelek
MŠ a ZŠ speciální „Srdíčko“

Pozvánka SD Jilm – představení Velký holky nepláčou. Foto Agentura Familie
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Vzpomínky na květen 1945
Vyprávění účastníka květnových dnů

Můj děda v květnu roku 1945 působil 
jako spojka u štábního kapitána Emra, 
Wolfa a majora Líkaře.

3. květen
V poledních hodinách přišla zpráva, 

že v Semilech začalo povstání. Na ná-
městí odpoledne bylo plno jilemnických 
občanů. Někdo z davu zvolal: „Jde se do 
Hrabačova!“ Lidé se seřadili do trojstu-
pu a průvod se vydal na cestu do Hraba-
čova. Jan Hanuš mě žádal, abych přinesl 
granáty, které jsem měl uschované v to-
várně, kde jsem byl zaměstnán. Byly to 
granáty z mobilizace. Mezi tím jsem byl 
vyzván, abych byl připraven jako mo-
torizovaná spojka. Když jsem se vracel 
z domova s motocyklem, potkal jsem 
auto, ve kterém vezl Dr. Krivuc postře-
leného J. Hanuše. Ten během převozu 
zemřel.

Štábní kapitán Wolf odchází do SS 
lazaretu, který byl v dnešní nemocni-
ci, a žádá o vydání zbraní. Bylo vydá-
no celkem deset pušek a velitel SS dává 
Wolfovi čestné důstojnické slovo, že 
žádné zbraně v nemocnici nejsou. Jak 
se druhý den ukázalo, nebyla to pravda.

4. květen
Ráno jsem byl vyzván, abych zjistil 

situaci v Horní Branné. V lese nad Bran-
nou jsem byl upozorněn občany, že ve 
vsi jsou Němci. Rychle jsem se s tou-
to informací vrátil do Jilemnice. Dostal 
jsem další rozkaz – průzkum ve Mříčné, 
Peřimově a v Sytové. Ve Mříčné jsem vi-
děl mnoho jilemnických občanů, jak po-
stupují s puškami na Strážník.

Situace se v Jilemnici každou ho-
dinou stávala napjatější. Další spojka 
byla poslána do Studence. Od Horek 
postupovala v rojnicích trutnovská po-
sádka. Tato spojka se dlouho nevrace-
la, proto jsem byl za ní poslán. V lese 
nad Martinicemi jsme se potkali. Spoj-
ka mně naznačila, abych se vrátil. Po 
malém zdržení se vracím do Jilemni-
ce a nacházím úplně prázdné náměstí. 
Emr mě informuje, že do Jilemnice při-
jíždí kolona Němců. Nestačil jsem odjet 
a zůstal jsem stát na chodníku. Němec-
kého oberleitnanta, který ke mně přišel, 
jsem odvedl na radnici. Za stolem seděl 
zedník Horáček v letní hasičské unifor-
mě. Na límci z každé strany se třpytily 
tři hvězdy. Němec se zarazil, postavil se 
do pozoru a pozdravil.

Na náměstí byly rozmístěny kulome-
ty. Po jednání Wolfa s německým důstoj-
níkem přišel rozrušený Wolf za mnou 
a říká, že je zle. Němci žádali okamži-
té vrácení pušek. V případě, že se tak 
nestane, bude každý desátý občan za-
střelen. Uklidnil jsem ho, že pušky bě-
hem hodiny přivezu. Požádal jsem au-
todopravce Kynčla, aby jel se mnou do 
Mříčné k mlýnu. Od mlýna jsem jel pol-
ní cestou na Strážník. Strážník ovšem 
končí až v Loukově. Musel jsem dál 
přes pole pěšky. U lesa jsem viděl, jak 
někdo přikrčený postupuje lesem, a tak 
jsem ho sledoval. Ten mě dovedl na 
vrch Strážníku, kde bylo plno lidí, hlav-
ně mládeže. Nechtěli mně pušky vydat. 
Vysvětlil jsem jim, jak vypadá situace 
v Jilemnici. Teprve potom pušky vydali, 
ale dvě chyběly, nebyl čas je hledat. Na-
ložili jsme pušky do auta a já jsem po-
kračoval do Benešova, kde prý je zbraní 
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dost. Byl jsem upozorněn, že na silnici 
hlídkují Němci. Wolf, protože nevěděl, 
jak to všechno dopadne, umluvil Něm-
ce, že každou hodinu budou dvě pušky 
dovezeny na celnici do Hrabačova. Tím 
získal časovou rezervu.

V Benešově ve škole bylo plno zbra-
ní – stoly zbraní. Pro jistotu jsem vzal 
čtyři pušky. Nad Jilemnicí jsem si od-
dychl, že se mi podaří slib splnit, když 
najednou se ozvala střelba ze samopalu 
od nemocnice.

5. květen
Ráno přiběhl soused, že Němci hle-

dají červený motocykl. Schoval jsem ho 
ve stodole u Karlových v seně. V Jilem-
nici byl celkem klid. Po poledni volala 
Praha o pomoc. Všichni byli u rozhlasu.

6. květen
Dopoledne jsme odvezli padlého Jen-

du Hanuše domů. Odpoledne se konal 
jeho pohřeb a zároveň V. Šlechty, jeho 
kamaráda.

7. květen
V dopoledních hodinách přijížděly 

kolony německých uprchlíků. Začalo 
odzbrojování. Tím se situace v Jilemni-
ci měnila každou hodinu k lepšímu. Na 
radnici se dostavil major Líkař a já byl 
k němu přidělen. Mjr. Líkař mně ozná-
mil, že revoluční výbor v Jilemnici byl 
požádán o převzetí města Vrchlabí do 
českých rukou.

8. květen
V Horní Branné na zámku se zformo-

vala skupina dobrovolníků k obsazení 
Vrchlabí. Celá akce byla dobře orga-
nizována. Na nejdůležitější úřady byli 
dosazeni čeští zástupci. Odjel jsem do 
sběrných surovin a přivezl naše vlajky. 

Těch tam bylo plno. Dalším úkolem bylo 
otevření pracovních zajateckých táborů.

9. květen
Naše cesta pokračovala dál přes 

Černý Důl, Jánské Lázně do Trutnova. 
V Trutnově mjr. Líkař nařídil zapojit ve-
řejné osvětlení, aby Trutnov byl připra-
ven přivítat Rudou armádu. Na radnici 
zavlály naše vlajky. 

Dostal jsem za úkol zjistit, kde je 
Rudá armáda. Jeli jsme směrem na Petř-
kovice a tam nás stavěla sovětská hlíd-
ka. Hlásil jsem se u velitele a přivítal ho 
na našem území. Žádal jsem o rozkaz 
pro naši jednotku. Řekl, že za hodinu 
jsou v Trutnově. S radostí jsem nasedl 
na motorku a jel zpět. V Trutnově jsme 
podal hlášení a mjr. Líkař zvolal: „Je-
deme Rudé armádě naproti, veď nás!“ 
Před dnešní Karou došlo k setkání s prv-
ním samohybným dělem. Před budovou 
koncentračního tábora mávala děvčata 
březovým chvojím a tak vítala osvobo-
ditele. Pohled na tyto dívky byl otřesný. 
Byla vyhublá, špatně oblečená a v tvá-
řích měla strach. Nevěřila, že je konec 
jejich útrap. Po krátkém přivítání odjíž-
díme do Trutnova. Byla to krásná jízda. 
Do Trutnova přijíždí předvoj Rudé armá-
dy přesně v 17.10 ha.

10. květen
Do Trutnova přijíždí plukovník Janou-

šek a tím naše poslání skončilo. Metel-
ka ve své knize píše: „Nikdo je nevítal 
a nikdo se nerozloučil.“ Jel jsem do Ji-
lemnice a po celé cestě byly přípravy na 
důstojné uvítání Rudé armády.

Václav Petřík

Pozn. redakce: Jedná se o vzpomínky, 
které mohou být subjektivně zabarve-
né, ale přesto je považujeme za  cenné.
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Dne 18. února 2015 navštívila europo-
slankyně ing. Michaela Šojdrová, bývalá 
ředitelka odboru vnějších vztahů na mi-
nisterstvu školství, Dětské centrum vede-
né J. Řehořkovou a Gymnázium, jehož 
ředitelem je PaedDr. Václav Hartman.

Již dopoledne před půl desátou přije-
la s asistentem její kanceláře Mgr. Janem 
Cieslerem a krajskou tajemnicí Roma-
nou Charvátovou do Dětského cent-
ra, kde ji uvítala ředitelka J. Řehořková 
a po krátkém seznámení návštěvu pro-
vedla po jednotlivých provozních míst-
nostech – dílně, rehabilitaci, hernách, 
ložnicích, kde ji překvapily krásné malé 
dětské postýlky, na jejich polštářích polo-
žené panenky, medvídci, opičky, v umý-
várně krásné barevné obklady a hlavně 
pořádek v celé budově. Obdivovala tr-
pělivost opatrovatelek, s jakou péčí se 
postiženým dětem věnují, právě děti kr-
mily. Terapeutka Veronika Šnorbertová 
ukázala návštěvě fungování výsuvného 
stolu, který ji bezmocné děti před cvi-
čením zvedne do potřebné výšky. Právě 
cvičila jednoho chlapce v orientaci, a to 

přecházením z jedné podložky v řadě 
na další podložky. Byla zde i maminka 
s malou 1,5roční holčičkou, která také 
čekala na rehabilitaci. Chodící děti se 
připravovaly jít ven, lyžovat na zahradě. 
Než paní poslankyně odcházela z her-
ny, přiběhl se malý chovanec s paní eu-
roposlankyní rozloučit a předal ji obrá-
zek, který děti vytvořily. Na to se všichni 
do herny vrátili na společnou fotografii 
s dětmi. V dílně malý Martin z Víchové 
nad Jizerou všem návštěvníkům podával 
ruku a představoval se. Tak uběhla rych-
le hodina a půl. Paní poslankyně předala 
paní ředitelce dárky pro DC a návštěv-
níci se museli rozloučit s tím, že to není 
určitě naposled, kdy paní europoslanky-
ně navštívila Jilemnici.

Následně jsme se přesunuli do kan-
celáře ředitele gymnázia Hartmana za 
účasti paní europoslankyně, jejího asi-
stenta, předsedy KV KDU-ČSL Liberec 
V. Noska a předsedy MO KDU-ČSL Ji-
lemnice B. Šíra, kde po krátkém uvítání 
spojeném s šálkem čaje proběhla v po-
sluchárně hodinová beseda se žáky II. 
a III. ročníků gymnázia. Paní inženýr-
ka seznamovala účastníky s činností 
poslanců v Evropském parlamentu. Je-
jich dělením na vedení, frakce a komi-
saře. Zásadní je, že zákony, které jsou 
přijímány, jsou ještě před jejich vydá-
ním schvalovány vládami Unie a není 
to tak, že si Unie dělá, co chce. Beseda 
se změnila na přednášku, protože dota-
zy nebyly. Až po ukončení přednášky se 
v kanceláři ředitele, za účasti dokumen-
tační skupiny školy, natáčela krátká re-
portáž s paní europoslankyní a vedla se 
diskuse o možných návštěvách v euro-
parlamentu. Přítomna byla i žačka 

Návštěva europoslankyně Šojdrové

Europoslankyně M. Šojdrová v jilemnickém 
Dětském centru. Z archivu KDU-ČSL
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Od prosince jsme změnili hrací místnost 
a každou středu od 17 hodiny jsme se 
začali scházet v Gymnáziu v Jilemni-
ci. Současně se změnou hrací místnosti 
jsme začali i další ročník regionálního 
přeboru. Na soupisku ke každému utká-
ní jsme se snažili zapojit hlavně mlá-
dež a nové členy bez ohledu na výsled-
ky utkání. Částečně se nám to podařilo. 
Téměř všichni hráči ze soupisky odehráli 
minimálně jedno utkání. Výsledky po-
dle toho vypadaly. Podařilo se nám vy-
hrát pouze dvě utkání a v regionálním 
přeboru jsme skončili na sedmém místě. 

Regionální přebor, jehož tabulku uvá-
dím, hrajeme v hrací dny, kterými je ne-
děle. Hrajeme v pohostinství v Renu na-
proti kinu. Zde jsme i v sobotu 7. března 
odehráli bleskový turnaj v rapid šachu. 
Na startu se sešlo 8 hráčů našeho klu-
bu. Hrálo se systémem každý s každým 

dvakrát na 2×12 minut. V turnaji nebyla 
nouze o překvapení. Nutno podotknout, 
že v několika partiích sehrál svoji roli 
právě čas. Všechny přítomné příjemně 
překvapil výsledkem i hrou třetí v po-
řadí, teprve dvanáctiletý, Adam Harcu-
ba. Spokojený může být i další mladý 
a nadějný hráč, Jakub Veselý. I když na 
stupně nedosáhl, pokrok v jeho hře je 
markantní. 

Výsledky rapid turnaje: 1. Lipták Pavel 
12 bodů, 2. Ing. Jan Skopeček 9,5 bodu, 
3. Adam Harcuba 9,5 bodu, 4. Luděk 
Šindelář 8,5 bodu, 5. Mgr. Jan Harcuba 
7,5 bodu, 6. David Skalický 6,5 bodu, 
7. Jakub Veselý 1,5 bodu, 8. Miloš Te-
sař 1 bod.

Další rapid turnaj se uskuteční v mě-
síci dubnu nebo v květnu. Na nich kro-
mě kmenových hráčů uvítáme i příchozí 
hráče. Ing. Jan Skopeček

Jilemničtí šachisté

Pořadí Družstvo V R P Body Skóre Partie

1. TJ Lomnice nad Popelkou B 5 2 0 17 28.0 26
2. Lokomotiva Trutnov C 5 2 0 17 22.5 17
3. Lokomotiva Trutnov B 3 3 1 12 20.0 13
4. TJ Tatran Hostinné 3 1 3 10 17.5 12
5. TJ Spartak Sklípek Vrchlabí C 3 1 3 10 17.0 16
6. TJ Nová Paka B 2 1 4  7 16.5 11
7. Šachklub Jilemnice 2 0 5  6 14.5 10
8. Sokol Dubenec 0 0 7  0  4.0  3

Michaela, která zorganizovala protestní 
dopisový maraton žáků vládám, kde se 
dějí nepravosti proti lidskosti (bičování, 
ukamenování).

Po obědě v Šaldově statku paní euro-
poslankyně odjela do Jablonce nad Ni-
sou, kde již byla očekávána její návště-
va v další škole a pokračoval program 

poslaneckého dne v našem kraji. Pro-
hlásila, že její návštěva Jilemnice a za-
řízení, která navštívila, v ní zanechala 
i včetně prohlídky centra města a Zvě-
davé uličky, dobrý dojem a že se sem 
bude ráda vracet, když ji pozveme.

Bohuslav Šír, předseda MěO
KDU-ČSL Jilemnice
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Spojené družstvo starších přípravek 
SK Jilemnice a Sokola Martinice se 
29. března 2015 zúčastnilo výborně ob-
sazeného turnaje starších přípravek ve 
Zdětíně u Benátek nad Jizerou.

Hrálo se ve dvou šestičlenných skupi-
nách na zvětšeném hřišti cca 40×60 me-
trů, systémem 6 hráčů v poli + brankář. 
Vedoucími družstva za Jilemnici byli 
pan Jaromír Hanza a Michal Rychtr a za 
Martinice Evžen Malý a Roman Valno-
ha. Na turnaj jsme odjížděli mikrobu-
sy v půl sedmé ráno, při změně letního 
času jsme si tedy museli hodně přivstat, 
nebylo to vůbec pro kluky jednoduché! 
Turnaje se zúčastnili tito borci: SK Jilem-
nice brankář Jiří Trunda, hráči Tonda Kr-
čík, Martin Šup, Ondra Pokorný, Jakub 
Čejka a David Rychtr, za Sokol Marti-
nice hráči David Repaský, Attila Szabo, 
Roman Valnoha, Tonda Malý, Martin 
Svoboda a Kuba Vancl.

K úvodnímu zápasu šestičlenné sku-
piny jsme nastoupili proti Fotbalové aka-
demii Šluknovského výběžku. Konečný 
stav zápasu 3:3 nás v závěru turnaje ve-
lice mrzel, připravil nás tak o lepší umís-
tění v turnaji. Naši kluci začali výbor-
ně a během úvodních osmi minut se 
ujali vedení 3:0 (2 branky Tonda Malý 
a 1 Attila Szabo), soupeře jsme přehrá-
vali a vypadalo to na první zaslouženou 
výhru a výborný start do turnaje. Jenže 
kluci z FA zabrali a během pěti minut 
vyrovnali. V poslední hrané šestnácté 
minutě zápasu Tonda Malý nastřelil ještě 
tyč. Konečná remíza nakonec byla šťast-
nější pro soupeře. Na výsledku se pro-
jevila nesehranost kluků, ale s tím jsme 
tak trochu počítali, že nám to může ob-
čas v souhře zaskřípat.

V druhém zápase jsme narazili na ce-
lek FK Dukla Praha 2005. Zápas skvěle 
začal proměněným únikem Tonda Malý 
1:0 a k překvapení všech tento stav zá-
pasu zůstal až do konce utkání. Sice 
jsme se k výsledku v závěru zápasu do-
slova probránili a také hodně střel po-
chytal výborný Jirka Trunda, který při-
váděl „duklácké“ hráče k šílenství. Dva 
zápasy, čtyři body, to jsme my trenéři 
nečekali! Překvapení se ale nekonalo! 
Přestalo pršet a nám tento stav počasí asi 
nesvědčil. Od té doby jsme nevstřelili již 
žádnou branku, pouze razítkovali tyče 
a nebo nám všechny šance zlikvidovali 
výborní brankáři.

Třetí utkání proti klukům z FK Hra-
dec Králové 2005 bylo pro nás školením 
v rychlosti přihrávek, pohybu všech hrá-
čů po hřišti a proměňování šancí. Naši 
borci tento zápas absolutně nezvládli 
a odešli poraženi 0:5.

V dalším zápase jsme nastupova-
li proti pozdějšímu vítězi turnaje Háje 
SOS (Praha). Kluci bojovali, ale proti ve-
lice herně vyspělejšímu soupeři zápas 
ztratili v samém závěru utkání a tento-
krát prohráli o tři branky.

V posledním zápase skupiny jsme 
potřebovali zvítězit a mohli jsme se do-
konce nominovat k zápasu o páté mís-
to. Proti nám nastoupili hráči FK Vik-
torie Žižkov. Také velmi silný pražský 
celek. Od samého úvodu zápasu jsme 
se soupeřem drželi krok a naši útočníci 
Roman s Tondou zaměstnávali branká-
ře, jak se dalo. Dokonce i tyč zvonila 
za jeho zády. Zápas velice vyrovnaný 
nakonec rozhodla výborná kombinační 
akce soupeře tři minuty před koncem 
zápasu. Kluci makali, snažili se výsledek 

Splněný fotbalový sen
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ještě otočit, ale odešli poraženi 0:1. Ne-
pomohlo ani to, že po dohodě s pa-
nem Hanzou odehráli celý zápas kluci 
z Martinic, obrana Attila a David, zálo-
ha Kubík a Martin, útok Roman a Tonda. 
Šestnáct minut lítého boje s výborným 
protivníkem ze Žižkova nakonec marti-
ničtí kluci těsně o gól prohráli, také díky 
výbornému výkonu Jirky Trundy v naší 
brance, který jediný odehrál z Jilemnic-
kých tento zápas. Sázka na sehranost 
týmu tedy nakonec nevyšla, i když před 
odvedeným výkonem kluků smekám . 

V zápase o umístění jsme nastoupi-
li k boji o 9. místo proti druhému cel-
ku FK Dukla Praha 2005. Od začátku 
utkání velmi vyrovnaného, kluci bojo-
vali s únavou a nepříjemným větrem. 
Kluci z Dukly byli fotbalovějším tý-
mem, přesněji si přihrávali, rozhodovaly 

maličkosti. Pozorovatel soupeřů Michal 
Rychtr nás upozorňoval na to, že bran-
kář Dukly tvoří hru, nasadili jsme na 
něj Tondu Malého, přesto dokázal ně-
kolikrát výborně rozehrát a dokonce 
i nebezpečně vystřelit na naši branku. 
I v tomto zápase jsme dvě branky obdr-
želi až v samém závěru utkání po pěk-
ných kombinačních akcích soupeře. Po-
rážka o dvě branky a konečné 10. místo 
nebylo pro naše hráče zklamáním. Při 
troše štěstí mohli býti v konečném pořa-
dí výše, ale to nebylo tak důležité. Ab-
solvovali celkem šest velice kvalitních 
zápasů po 16 minutách hracího času, 
jeden soupeř lepší než druhý, takže 
se opravdu nemají za co stydět! Podle 
ohlasů od nich samotných se jim turnaj 
velice líbil a domů po slavnostním vy-
hlášení všech 12 zúčastněných mužstev 

Fotbalové družstvo starších přípravek Jilemnice a Martinic. Foto M. Rychtr
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odjížděli příjemně unaveni a spokoje-
ni. Sice jsme nevezli pohár, pouze jed-
nu výhru, jednu remízu a čtyři porážky, 
přesto byla dětská duše spokojena (to je 
dobře). Nás trenéry namlsané úvodními 
výbornými výsledky ve skupině trochu 
mrzelo, že někteří rodiče z Jilemnice, ač 
věděli, že kluci jedou v neděli na nároč-
ný turnaj, poslali své syny na fotbalo-
vý turnaj do Hostinného v sobotu pod 
hlavičkou jiného klubu (Kruh), takže na 
hráčích byla znát únava a samozřejmě 
se to projevilo na jejich nedělním vý-
konu. Vše zapomenuto, kluci si zahrá-
li s výbornými soupeři, snad si vezmou 
ponaučení, co neustále vylepšovat ve 
svém fotbalovém umu, když měli mož-
nost srovnání se stejně starými borci 
z Dukly Praha, Viktorie Žižkov, Hrad-
ce Králové, Hájí SOS a z FA Šluknov-
ského výběžku! Je opravdu neustále na 
čem pracovat – počínaje fyzickou pří-
pravou a konče fotbalovou technikou. 
I nám trenérům tato konfrontace uká-
zala, kde máme přidat, na co se zamě-
řit a je opravdu neustále co zlepšovat. 
Já moc děkuji trenérovi starší přípravky 

Jaromíru Hanzovi z Jilemnice, že nás 
oslovil v listopadu 2014 s touto mož-
ností vytvořit společný tým, a zúčastnit 
se tak velmi kvalitně obsazeného fotba-
lového turnaje! Věřím, že naše další fot-
balová spolupráce se bude prohlubovat 
ke spokojenosti nejen nás trenérů, ale 
i samotných mladých fotbalistů, které 
tento druh sportu snad i baví pod naším 
vedením .

Naše výsledky ve skupině:
vs. FA Šluknovského výběžku 3:3 

(2 Malý, 1 Szabo), vs. FK Dukla Praha 
1 1:0 (Malý), vs.  FK Hradec Králové 
2005 0:5, vs. Háje SOS 0:3, vs. FK Vik-
toria Žižkov 0:1.

Konečné výsledky o umístění:
o 1. místo: Háje SOS – SK ZČE Plzeň 

4:0, o 3. místo: SKK Hovorčovice – FK 
Hradec Králové 2005 1:0, o 5. místo: FK 
Viktoria Žižkov – ČLU Beroun 0:0, pen. 
5:4, o 7. místo: FA Šluknovského výběž-
ku – TJ SK Satalice 0:0 P 3:2, o 9. mís-
to: FK Dukla Praha 2 – SK Jilemnice/So-
kol Martinice 2:0, o 11. místo: FK Dukla 
Praha 1 – SKP Mladá Boleslav 5:1.

–em–

Hodnocení lyžařské sezóny
Jarní měsíce jsou pro lyžaře vždy obdo-
bím bilancování a hodnocení. Letošní 
zima si dala ve svém úvodu sice velmi 
„na čas“, ale o to milejší byl zasněžený 
závěr března, který prodloužil sezonu 
o takřka týdny.

Republikových závodů se v barvách 
ČKS SKI Jilemnice účastnilo 7 dospělých 
a juniorů, 15 dorostenců a více než 20 
žáků. Samozřejmě na „nižších“ závo-
dech na krajské nebo veřejné úrovni se 
na start postavila daleko větší skupina 

závodníků, a tak se jejich absolutní po-
čet opět přiblížil stovce. 

Na mistrovstvích republiky získali 
závodníci – běžci na lyžích 17 medailí. 
A to konkrétně zlatou medaili Kateřina 
Janatová 4×, Emma Pokorná 1×, Karel 
Macháč 1× a také štafeta starších žákyň 
(Marie Rysulová, Kateřina Svobodová, 
Emma Pokorná). Stříbrnou medaili Karel 
Macháč 2×, Kateřina Janatová 1×, šta-
feta starších dorostenců (Adam Matouš, 
Filip Schütz, Karel Macháč) a štafeta 
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starších dorostenek (Andrea Soukupo-
vá, Eliška Plecháčová, Kateřina Janato-
vá). Bronzovou medaili Marie Rysulová 
2×, Miloš Pokorný 1×, Emma Pokor-
ná 1×, Kateřina Janatová 1×. Za zmín-
ku jistě stojí, že na medailová umístění 
v Českém poháru jednotlivců vystoupali 
jilemničtí závodníci v 27 závodech. Na 
dálkových bězích, které jsou mezi spor-
tující populací rok od roku populárnější, 
se velmi dobře prezentoval Jakub Pše-
nička. Zvítězil nejen na domácí Jilem-
nické 50, ale také na Orlickém marato-
nu, na Karlovské 50 a na stupních vítězů 
stál i v celé řadě dalších „laufů“. 

V soutěžích družstev se podařilo 
zvítězit mladším žákům ve finále seriá-
lu náborových závodů „Hledáme nové 
talenty“, dorostenci obsadili v soutěži 
mistrovství republiky smíšených druž-
stev skvělé třetí místo, a navázali tak na 
loňské vítězství. 

Další z úspěšných misí byla účast 
dvou závodníků a trenéra na EYOWF, 
tedy Evropském olympijském festivalu 
mládeže do 18 let v Rakousku a Lich-
tenštejnsku, kterého se účastnila Kate-
řina Janatová, Karel Macháč a Václav 
Haman. Závodníci se pohybovali na za-
čátku třetí desítky nabité startovní listiny, 
což je vzhledem k momentální výkon-
nosti českého mládežnického lyžování 
velmi příjemné zjištění. 

K fungujícímu oddílu patří také po-
řadatelská činnost. Jilemničtí „skiáci“ 

během letošní zimy uspořádali řadu po-
dařených akcí. Tu nejnáročnější, ale také 
nejkrásnější – Jilemnickou 50, se podaři-
lo díky obrovské pomoci nadšenců, kte-
ří celý týden připravovali trať, uspořádat 
v okolí Jilemnice se zázemím na Hra-
běnce. Hlavního a doprovodných závo-
dů na 20 km se účastnily stovky závod-
níků. Na poslední chvíli se na louce za 
sběrnou surovin uskutečnily také tradič-
ní lízátkové závody. Ostatní akce už se 
bohužel tak, jak tomu v lyžování bývá, 
musely přesunout na Benecko, nebo na 
Horní Mísečky. Na Benecku se uskuteč-
nil krajský přebor žactva a řada závodů 
pro jiné oddíly, které jilemničtí pořada-
telé spolupořádali. Na Horních Míseč-
kách se měl uskutečnit hned první závod 
na českém sněhu, také tradiční, před-
vánoční FIS kontinentální pohár Slavic 
cup, ale – jak již bylo řečeno – úvod 
zimy nepřál lyžování, tedy ani pořádání 
závodů, a po dlouhé řadě let bez přeru-
šení byl závod kvůli nedostatku sněhu 
odvolán. Pro zklamané pořadatele bylo 
jistě zadostiučiněním mistrovství repub-
liky dorostu, které bylo nadmíru dobře 
hodnoceno. Nejen, že se dařilo domá-
cím závodníkům, ale také kvalita uspo-
řádání byla na výborné úrovni. 

Jilemnické lyžaře nyní čeká krátký 
odpočinek, přátelské posezení při Po-
sledním mazání a především příprava na 
nadcházející sezonu 2015/2016. 

Václav Haman

Úspěšný konec biatlonové sezóny
Netradičně v týdnu, v úterní krásný 
dubnový podvečer, se naplnilo jilem-
nické náměstí lidmi – fanoušky biatlo-
nu. A proč? Aby uvítali a poděkovali za 

reprezentaci našeho města osobnostem 
ze světa sportu – biatlonu. Osobnostem, 
které mohly celou sezónu vídat na svých 
obrazovkách v přímých přenosech ze 
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světových pohárů a mistrovství světa, 
jak zápolí se všemi svými soupeři, ná-
strahami tratě i střelnice. 

Ceremoniál děkování a oceňování 
začal po krátkém hudebním entrée sku-
piny „S/nad/váhou“. Po úvodním slovu 
moderátora Ladislava Stránského na pó-
dium před radnicí postupně vystoupily 
sportovní hvězdy Veronika Vítková, Ja-
roslav Soukup a trenér ženské reprezen-
tace Zdeněk Vítek. (Veronika Vítková – 
4. žena celkového hodnocení světového 
poháru, dvanáctinásobná medailistka ze 
světového poháru 2014/2015, mistryně 
světa ze smíšených štafet, spoludržitel-
ka malého křišťálového glóbu za celko-
vé vítězství ve štafetách žen; Jaroslav 
Soukup – držitel historicky první olym-
pijské medaile, dvojnásobný medailis-
ta ze Zimních olympijských her 2014 
v Soči. Bronzové medaile vybojoval ve 
vytrvalostním závodu Mistrovství světa 
2012 a smíšené štafetě MS 2013 v No-
vém Městě n. M.; Zdeněk Vítek je býva-
lý český biatlonista a současný biatlo-
nový trenér. Jeho největším úspěchem 
je bronzová medaile ze sprintu na mist-
rovství světa 2003 v Chanty-Mansijsku. 
Je také mistrem Evropy v individuálním 
závodě z roku 2000, v roce 2008 na ME 
v Novém Městě n. M. vybojoval pro čes-
kou štafetu bronz. V roce 2004 se stal 
mistrem světa ve sprintu a stíhacím zá-
vodě na MS v letním biatlonu v Osrblie. 
Vyhrál závod SP v Hochfilzenu 2002.) 
Starostka města Jana Čechová všem po-
gratulovala k výsledkům v letošní sezó-
ně a poděkovala za reprezentaci města 
Jilemnice. Společně s předsedou Klu-
bu biatlonu Janem Suchardou, ředite-
lem gymnázia Václavem Hartmanem 
a předsedou lyžařského klubu ČKS SKI 
Stanislavem Henychem předali květi-
ny, pamětní listy a věcné dary. Pozvání 

na pódium dostali i další biatlonoví 
borci z řad současných i minulých re-
prezentantů, a to Tomáš Vojík (odcho-
vanec místního klubu biatlonu v Jilem-
nici, trojnásobný mistr světa v biatlonu 
na kolečkových lyžích, jehož největším 
úspěchem je 4. místo na Mistrovství svě-
ta v biatlonu juniorů), Tomáš Holubec 
(v současné době trenér místního klu-
bu, mnoholetý reprezentant ČR, účast-
ník dvou ZOH , jehož největším úspě-
chem je 1. místo ve štafetě ve SP a 11. 
a 15. místo na MS), Lucie Charvátová 
(bývalá běžkyně na lyžích, v současné 
době členka B družstva reprezentačního 
družstva žen v biatlonu), Adam Václa-
vík (medailista z juniorských mistrovství 
Evropy a světa), Lída Horká (trojnásob-
ná vítězka prestižního závodu Red Bull 
Nordix, což je vlastně skicros na běžec-
kých lyžích, v současné době členka B 
družstva reprezentačního družstva žen 
v biatlonu). 

V samotném závěru na pódium vy-
stoupili nejlepší mladí talentovaní spor-
tovci zdejšího klubu, aby z rukou Vero-
niky, Jardy a Zdeňka převzali ocenění 
za jejich celosezónní snažení a medai-
le na MČR.

Odměněni byli: Kateřina Svobodo-
vá za 3. místo na MČR žactva, Ondřej 
Soukup za 2. a 3.místo na MČR, Rena-
ta Trejbalová za 3. místo na MČR, Jiří 
Chmelík za 3. místo na MČR, Eliška Vo-
točková za 2. místo na MČR, 25. místo 
v rychlostním závodě a 9. místo ve štafe-
tě na EYOWFu (evropský olympijský fes-
tival mládeže – Europen Youth Olympic 
Winter festival), Lukáš Pajer za 2. a 2× 
4. místo na MČR, Vítězslav Hornig za 2., 
3. a 4. místo na MČR, Natálie Šikolová 
za 3. místo na MČR a Petr Čech – muž, 
který ve své kategorii vyhrál v letošní 
sezoně všechny závody ČP a zvítězil 
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Úspěšní mladí biatlonisté se starostkou města. Foto P. Novák

i celkově, současně je i trenérem žá-
kovské kategorie. 

Posledním, kdo vystoupil na pódium, 
byl opět Adam Václavík, který se loučil 
s působením v místním klubu, protože 
ze své juniorské kategorie přechází do 
mužské reprezentace. Touto cestou mu 
ještě jednou děkujeme a přejeme hod-
ně zdraví a sportovních úspěchů v bar-
vách reprezentačního týmu. Vydařený 
ceremoniál ukončil další hudební vstup 
skupiny „S/nad/váhou“. Slavnostního 
vyhlášení se nezúčastnila juniorská re-
prezentantka, také členka našeho klubu 
Nikola Bitnarová, která nás reprezento-
vala na MSJ i MEJ. I ona přechází do ka-
tegorie dospělých. Děkujeme a držíme 
pěsti v další sportovní kariéře.

Klub biatlonu Jilemnice patří tradič-
ně k nejlepším v České republice. V le-
tošním roce jsme se díky výborným 

výkonům umístili v celorepulikové sou-
těži družstev na krásném třetím místě, 
a zařadili se tak mezi biatlonové „vel-
kokluby“, jako je SKP Jablonec n. N., 
Nové Město n. M. a Letohrad.

Chtěl bych na tomto místě poděkovat 
všem sportovcům za parádní výsledky, 
trenérům a servismanům za odvedenou 
práci, rodičům a sponzorům za podpo-
ru. Jsme hrdí na to, že z našich řad vze-
šly takové sportovní hvězdy. Chtěl bych 
jménem Klubu biatlonu poděkovat měs-
tu Jilemnici za organizaci ceremoniálu 
na jilemnickém náměstí a věřím, že prá-
vě oceněné mládí je příslibem do bu-
doucna, že Veronika, Jarda i Zdenda 
budou mít své jilemnické následovní-
ky a o Jilemnici bude i nadále v těchto 
sportovních vodách slyšet.

Za KB Jilemnice
Mgr. Jan Sucharda
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Jilemnická rodačka Veronika Vítková 
(9. 12. 1988) je od dětství všestrannou 
sportovkyní, žádný sport jí nebyl cizí. 
S lyžováním začínala jako žákyně ly-
žařských sportovních tříd na I. ZŠ v Ji-
lemnici, jejími prvními trenéry byli Vác-
lav Jindřišek, Václav Korbelář a Jaroslava 
Rezlerová. Již jako žákyně sportovních 
tříd pod vedením trenérů Petra Jandy, 
Petra Čecha, Jaroslava Bedrníka a Jana 
Zelinky začala pronikat do tajů biatlo-
nu. Po ukončení ZŠ studovala ve spor-
tovních třídách jilemnického gymná-
zia a jejím dalším trenérem byl Jindřich 
Šikola. V roce 2005 poprvé startovala 
na MSJ+D ve finském Kontiolahti a ve 
sprintu dorostenek obsadila 9. místo. Po 
dokončení studia na gymnáziu odešla 

do SKP Jablonec nad Nisou a začala se 
sportu věnovat profesionálně. Na jejím 
dalším sportovním růstu mají podíl tre-
néři Milan Janoušek, Jiří Holubec, On-
dřej Rybář. Na ZOH startovala poprvé 
v roce 2010 v kanadském Vancouveru. 
Pod vedením trenérů Milana Janouška 
a Jindřicha Šikoly nás reprezentovaly 
také Magda Rezlerová, Zdeňka Vejna-
rová a Gabriela Soukalová. Veronice se 
nejlépe povedl sprint na 7,5 km, ve kte-
rém obsadila 24. místo. 

Přímo skvělá byla pro Veroniku se-
zona 2014–2015. Stála celkem 13× 
na stupních vítězů. V celkové klasifika-
ci Světového poháru obsadila Veronika 
krásné čtvrté místo a společně s Gabri-
elou Soukalovou se umístila na šestém 
místě. Dvě naše ženy v první desítce je 
velký úspěch. Naše ženy skončily v Po-
háru národů druhé za Německem, třetí 
byla Francie. K tomuto úspěchu přidaly 
malý glóbus za prvenství ve štafetách. 
Veronika se na těchto výsledcích vel-
kou měrou podílela a patří ji za to vel-
ké uznání, poděkování a obdiv. Je nej-
významnější sportovní osobností města 
Jilemnice.

Při velice příjemném osobním roz-
hovoru jsme se dozvěděli, že si Veroni-
ka nejvíce váží stříbrné olympijské me-
daile ze Soči a určitě bude pokračovat 
v závodění až do příštích ZOH v roce 
2018. Pak se uvidí. Velice pochvalně 
se vyjádřila k práci a podpoře celého 
týmu, trenérů, servismanů. Na otázku, 
jak se dívá na letošní přímo pohádko-
vou sezonu, odpověděla, že celý tým 
jel od začátku sezony na vítězné vlně 
a přes částečné zklamání ze závodu šta-
fet žen na MS byla její sezona báječná. 

Veronika Vítková

V. Vítková. Foto: P. Slavík
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Na posledním úseku štafety chtěla udě-
lat vše pro úspěch, ale nepovedlo se. 
Nejvíce si užila atmosféru na Světovém 
poháru v Novém Městě na Moravě a líbí 
se ji závodit v Německu. Na své záliby 
nemá příliš mnoho času, ale s přítelem 
Tomášem si nejvíce užívají golfu a teni-
su, zajímá je také skialpinismus a leze-
ní po skalách. Přejeme Veronice pohodu 
a dobré podmínky v přípravě na novou 
sezonu, zdraví a další úspěchy ve Svě-
tových pohárech a na Mistrovství svě-
ta 2016.

Manželé Trojanovi

Seznam sportovních úspěchů

Desetiletí mezinárodních úspěchů zahá-
jila Veronika titulem dorostenecké mis-
tryně světa.

2006, MSJ + D, Presgue Isle, 1. v zá-
vodě dorostenek na 10 km

2007, MEJ, Bansko, 3. ve stíhacím zá-
vodě juniorek na 10 km

2008, MSJ, Ruhpolding, 2. ve stíha-
cím závodě juniorek na 10 km; MEJ, 
Nové Město na Moravě, 3. ve sprintu na 
7,5 km, 2. ve stíhacím závodě na 10 km, 
2. v závodě štafet s Veronikou Zvařičo-
vou a Veronikou Hořejší.

Další titul mistryně světa získala na Mist-
rovství světa juniorů v závodě štafet.

2009, MSJ, Canmore, 1. v závodě šta-
fet s Veronikou Zvařičovou a Gabrielou 
Soukalovou, 2. ve stíhacím závodě na 
10 km, 5. ve sprintu na 7,5 km, 7. ve vy-
trvalostním závodě na 12,5 km

2009, MS, Pyeong Chang, 5. ve vytr-
valostním závodě žen na 15 km

2012, SP, Hochfilzen, 2. smíšená štafe-
ta se Soukalovou, Šlesingrem a Moravcem

2013, SP, Östersund, 3. smíše-
ná štafeta se Soukalovou, Šlesingrem 

a Moravcem; Oberhof, 2. ve stíhacím 
závodě na 10 km; Ruhpolding, 3. štafe-
ta žen se Soukalovou, Černou a Zvaři-
čovou

2013, MS, Nové Město na Moravě, 
3. smíšená štafeta se Soukalovou, Sou-
kupem a Moravcem

2014, SP, Östersund, 1. smíšená šta-
feta se Soukalovou, Vítkem a Moravcem; 
Hochfilzen, 2. ve sprintu na 7,5 km; 
Ruh polding, 3. ve vytrvalostním závo-
dě na 15 km

Na Zimních olympijských hrách v Soči 
byla členkou stříbrné smíšené štafety.

2014, ZOH, Soči, 2. smíšená štafeta 
se Soukalovou, Soukupem a Moravcem, 
4. štafeta žen s Puskarčíkovou, Soukalo-
vou a Landovou, 6. ve vytrvalostním zá-
vodě na 15 km, 8. v závodě s hromad-
ným startem

2015, SP, Östersund, 2. ve sprintu 
na 7,5 km; Hochfilzen, 3. štafeta žen 
s Puskarčíkovou, Soukalovou a Lando-
vou; Oberhof, 1. štafeta žen s Puskar-
číkovou, Soukalovou a Landovou, 1. ve 
sprintu na 7,5 km, 2. v závodě s hro-
madným startem; Ruhpolding, 1. štafeta 
žen s Puskarčíkovou, Soukalovou a Lan-
dovou, 3. v závodě s hromadným star-
tem; Anterselva, 2. štafeta žen s Puskar-
číkovou, Soukalovou a Landovou; Nové 
Město na Moravě, 2. smíšená štafeta se 
Soukalovou, Šlesingrem a Moravcem, 
3. ve sprintu na 7,5 km; Holmenkollen, 
1. štafeta žen s Puskarčíkovou, Soukalo-
vou a Landovou, 3. ve vytrvalostním zá-
vodě na 15 km

Do třetice seniorský titul mistryně svě-
ta získala v letošní pohádkové závodní 
sezoně.

2015, MS, Kontiolahti, 1. smíšená štafe-
ta se Soukalovou, Šlesingrem a Moravcem
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1.–18. 5. 2015, Galerie V Kotelně
Václav Vancl – Vlaky v pohybu

Pátek 1. 5. 2015, 17.00 hod.
Cirkus bude!
Vzdušná akrobacie s motivem Fan-

toma opery. Artisté, akrobaté, veselí 
klauni, kouzelnické duo, odvážný fakír, 
ohnivá show a další v podání skupiny 
Mistral. Bližší informace na www.Sku-
pinaMistral.cz

Vstupné 75 Kč, děti do 3 let zdarma.

Úterý 5. 5. 2015, 19.00 hod.
Kostel sv. Vavřince

Koncert u příležitosti oslav ukončení 
2. sv. války – Collegium La Gambetta

La Gambetta je instrumentální sou-
bor hrající na historické nástroje a za-
bývající se interpretací a studiem hud-
by 16. a 17. století. Svou badatelskou 
a interpretační činností se snaží nalézt 
odpovídající zvukovou podobu a dneš-
nímu posluchači co nejvěrněji přiblížit 
hudební život té doby.

Vstupné 150 Kč.

Středa 6. 5. 2015, 18.00 hod., Kino 70
Džunglí a tisícem ostrovů
Pojďte džunkou a kajakem prozkou-

mat Ha Long – záliv tisíce ostrovů s jes-
kyněmi a přírodními tunely, na motorce 
se projet deltou řeky Mekong, podívat 
se, jak žijí rybáři na ostrově Phu Quock, 
domorodí „pojídači lesa“ v džungli po-
hraničních hor či miliony přičinlivých 
„mravenců“ na motorkách ve velkoměs-
tech… Nahlédněte, jak se žije ve Viet-
namu. Obrazem, hudbou a nahrávka-
mi domorodých zpěvů vás provede Petr 
Srp. Vstupné 80 Kč.

Čtvrtek 7. 5. 2015, 18–20 hod.
hudební salónek

Ochutnávka Mohendžodáro
Tantra jóga pro ženy – ženské prožit-

kové rituální cvičení pocházející ze sta-
roindické tradice. Cvičení ásán, Osho 
meditace, rozvíjení vztahu s Vnitřní že-
nou, práce s dechem a energií čaker, 
spontánní tanec, prožitkové techniky, 
sdílení… Cvičení příznivě působí na 
posílení svalů pánevního dna, léčí žen-
ské gynekologické problémy, podporuje 
kreativitu, intuici, sexualitu, přijetí sama 
sebe v naší dokonalosti. Je vhodné pro 
ženy každého věku!

S sebou: pohodlné ženské oblečení – 
sukni/šaty, šátek, podložku, popř. deku

Ukázková lekce zdarma. Lektor: 
Míla Auersvaldová. Mohendžodáro – 
tantra jóga pro ženy – základní kurz 
(pět na sebe navazujících setkání) – 
14. 5., 26. 5., 9. 6., 25. 6. a 2. 7. 2015. 
Čas: 18–22 hod. Cena celého kurzu: 
2 000 Kč.

Středa 13. 5. 2015, 19.30 hod.
Radůza. Koncert písničkářky s kape-

lou. Vstupné 290 Kč.

Čtvrtek 14. 5. 2015, 18–22 hod.
hudební salónek

Mohendžodáro 1 – Příběh ženství
Otevření se svému ženství ve své plné 

kráse, lásce a přijetí. 1. ásána, Osho me-
ditace, práce s pánevním dnem a de-
chem, tanec, sdílení. Blíže viz výše.

16. 5. 2015, 9–17 hod.
jilemnická náměstí

Májový jarmark s kulturním progra-
mem; moderuje: Petr Ticháček

Společenský dům Jilm Vás zve…
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– 8.30 hod. Zahájení, ZŠ Komenského
– 9.00 hod. ZŠ Harracha
– 9.30 hod. Taneční skupina Paul-Dan-

ce Jilemnice
– 10.00 hod. Vodnická pohádka
– 11.00 hod. ZUŠ Jilemnice
– 11.30 hod. Jilemský spolek paní a dívek
– 11.45 hod. Gaudium Ludentem – PL
– 12.30 hod. Evergreen Dixieland 

Band – Nová Paka
– 14.00 hod. Pejsek a kočička jdou na 

jarmark – pohádka 
– 15.00 hod. Gaudium Ludentem – PL
– 15.30 hod. Soumrak Band

Program v zámeckém parku:
– 9–12 hod. Klub Historických vozidel 

Jilemnice – výstava a textace historic-
kých vozidel.
Zveme i na návštěvu Tržnice řemesel 

v budově Starého pivovaru čp. 1.
Možnost parkování návštěvníků jar-

marku na části autobusového nádraží.

Pondělí 25. 5. 2015, od 15.00 hod.
Jilemnicko hledá talent
Přijď v pondělí 25. května 2015 do ji-

lemnického kina a ukaž, co umíš!
Začínáme v 15.00, můžeš přijít kdy-

koli po 15. hod. Budeme tam, dokud 
budou zájemci.

Nezapomeň! Na svou show máš pou-
ze 3 min. a prostor 3×4 m, mikrofon, 
možnost reprodukované hudby.

Věk je neomezen! Startovné 50 Kč. 
Hlásit se mohou jednotlivci, dvojice 
i skupiny. Přihlášky do 22. května: osob-
ně v ICM nebo e-mailem na jilemnicko-
hledatalent@seznam.cz (uveď PŘIHLÁŠ-
KA, své jméno a věk).

Na castingu vybereme finalisty, kteří 
se předvedou na Velkém finále 12. čer-
vence na Masarykově náměstí v Jilem-
nici od 17.00.

Soutěžíme o luxusní tablet a 2× volný 
celoroční vstup do Kina 70.

Radůza. Archiv zpěvačky
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Obsah příspěvků nemusí být totožný 
s názorem redakce.

Jilemnice zpravodaj města.
Odpovědný redaktor Jan Luštinec. Re-
dakční rada: Josef Cerman, Jana Če-
chová, Leoš Erben, Petr Faistauer, Ja-
kub Hála, Hana Jakouběová, Kateřina 
Jiroušová, Jan Kubát, Karel Kupka, 
Dagmar Stolínová. Sazba a zlom: P3K 
(www.p3k.cz). Tisk –  obálka: ZAMA 
s. r. o., vnitřní stra ny: A90 PRESS-FOTO 

Jilemnice 500. Vy davatel: město Jilemni-
ce, Masarykovo ná městí čp. 82, 514 01 
Jilemnice, IČO 275808, perio dicita: vy-
chází měsíčně, den vydání: k 1. přísluš-
ného měsíce. Počet výtisků: 1 000 ks. 
Povoleno odborem kultury Okr. ú. Se-
mily: ev. č. 14/89. Cena 11 Kč. Uzávěr-
ka červnového čísla: 10. 5. 2015.
Obálka: Křížlice z Horních Štěpanic. 
Foto D. Zajíc. Zadní strana: Vítání úspěš-
ných biatlonistů v Jilemnici (Z. Vítek, 
V. Vítková, J. Soukup). Foto A. Davidová.

Úterý 26. 5. 2015, 18–22 hod.
hudební salónek

Mohendžodáro 2 – Vnitřní zrak
Objevme v sobě odpovědi na své 

otázky skrze svou vnitřní moudrost 
a kouzlo intuice. Blíže viz výše.

Připravujeme:

Pondělí 1. 6. 2014, 14–17 hod.
Zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy. Kurz povede taneční mistr Jiří 
Paulů. Kurzovné 1400 Kč na osobu se 
vybírá při zápisu. Preferujeme páry. Při-
hlášky jsou ke stažení na www.sdjilm.cz.

Středa 3. 6. 2015, 19.30 hod.
Velký holky nepláčou 
Hra, kterou možná znáte z americké-

ho filmu Podivný pár s Jackem Lemmo-
nem a Walter Matthauem. Neil Simon 
tuto hru pro velký úspěch po 25 letech 
přepsal do ženské verze a ta byla v roce 
1967 přeložena pro český trh.

Diváci si mohou vychutnat, jak by to 
asi vypadalo, kdyby domácnost vedly 
dvě osobité ženy.

Herečka Jana Šulcová (bez alternace) 
je skvělou protihráčkou herečce Vero-
nice Jeníkové (bez alternace). K jejich 

„manželským“ neshodám přizvukují na 
pravidelných schůzkách jejich letité ka-
marádky Verna v podání Dany Batulko-
vé v alt. s Kateřinou Seidlovou a Mickey 
v podání Vendulky Křížové nebo Danieli 
Choděrové. Celé „pohodové“ soužití na-
bere obrátky, když se hrdinkám začnou 
dvořit charismatičtí španělé v podání 
Čestmíra Gebouského, Libora Hrušky 
nebo Marcela Vašinky. 

250 Kč v předprodeji, 300 Kč na místě

27.–31. 7. 2015 a 17.–21. 8. 2015 
Příměstský tábor
Pro děti ve věku 7–10 let nabízíme 

atraktivní prázdninový týden. Cena: 
1200 Kč. Přihlášky společně se zálohou 
500 Kč přijímáme od 5. 5. 2015 v infor-
mačním centru.

10.–14. 8. 2015
Prázdninový kytarový kurz 
Nabízíme opět prázdninový kytaro-

vý kurz pod vedením kytarového virtu-
osa a výborného pedagoga Libora Fiše-
ra. Kurz je vhodný pro začátečníky i pro 
pokročilé, děti i dospělé.

Změna termínu možná. Sledujte pro-
sím www stránky a plakáty. 

Cena kurzu: 350 Kč.
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